یہ رسائل آج کی اصطلاح میں دنیا میں انسائیکلو پیڈیا کی اولین اور قدیم ترین صورت قرار دیے جاسکتے ہیں اور یورپ کے محققین اور مستشرقین نے ان کا اسی حیثیت میں تحقیقی مطالعہ کرتے ہوئے ان کی اہمیت اجاگر کی ہے، یوں

انج
آنکھ
کے
نے
کے
ن
کیا
نالنے
اس
پر کہ
کو بھی
لیے
اور
اندہی
اختیار
تی ہے
اقبال

دیکھیں تو دسویں صدی عیسوی کے ان گن نام مولفین کے رسائل کی آج بھی اہمیت ہے۔ باور کیا جاتا ہے کہ یہ ۳۷۳ھ / ۹۸۳ء میں تالیف کیے گئے۔ ان تمام رسائل کا خلاصہ ”الجامعہ“ کے نام سے ایک جلد میں مدون کیا گیا اور پھر اس کی تلخیص ”جامعۃ الجامعہ“ کے نام سے بھی کی گئی جو انسائیکلو پیڈیا کی جدید تکنیک کے عین مطابق ہے۔ اردو دائرہ معارف (جامعہ پنجاب) اور ڈاکٹر آغا افتخار حسین کی ”قوموں کی شکست و زوال کے اسباب کا مطالعہ“ میں درج کوائف سے اخوان الصفا کے بارے میں مختصراً درج ہیں۔